
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33276 Quinta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2016

artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo discri
minada(s):                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                  
R$                    

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
171022884100009004 - Enc. SEFA 0101 469071 15.000.000,00
171022884300009006 - Enc. SEFA 0101 329022 145.441,30
171022884300009006 - Enc. SEFA 0101 469071 25.500.000,00
171022884400009007 - Enc. SEFA 0101 329021 2.000.000,00
171022884400009007 - Enc. SEFA 0101 329022 298.987,24
171022884400009007 - Enc. SEFA 0101 469071 4.800.000,00
171022884600009002 - Enc. SEFA 0101 469092 6.600.000,00

191022884600008590 - Enc. SEPLAN 0101 339030 69.973,00
401010612814258278 - Polícia Civil 0101 339036 26.062,88

441010612814258279 - FISP 0141 339039 2.458.316,00
522010342114257566 - SUSIPE 0101 449052 273.300,51
662010612212978338 - DETRAN 0261 449052 1.000.000,00
662010612514257560 - DETRAN 0261 449051 13.400.000,00

852010612212978338 - CPC 0101 339047 120.000,00
891012884600009025 - FASPM 0101 339008 10.945,59

  TOTAL 71.703.026,52
                       
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 30 de setembro de 2016.                                 
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de setembro de 2016.                                                                                                     
SIMÃO JATENE  
Governador do Estado                                                                                                                                                
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES                                                                                                                               
Secretário de Estado de Planejamento                                                                                                                      

Protocolo: 132420
D E C R E T O  Nº 1618, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016                                                                                               
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 3.202.619,61 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.                               
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II da lei Orçamentária nº 8.336, de 29 de 
dezembro de 2015                                  
D E C R E T A : 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
3.202.619,61 (Três Milhões, Duzentos e Dois Mil, Seiscentos 
e Dezenove Reais e Sessenta e Um Centavos), para atender à 
programação abaixo:                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                  
R$                    

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
211010612614248238 - SEGUP 0101 339039 200.000,00
211010612814258279 - SEGUP 0101 339067 40.000,00
211010618114258263 - SEGUP 0101 339033 150.000,00

431010803214438402 - SEASTER 0306 339039 10.000,00
682010833112978311 - FASEPA 0101 339046 842.446,02

901011012212978338 - FES 0103 339030 50.000,00
901011012212978338 - FES 0103 339036 10.000,00
901011012212978338 - FES 0103 339039 85.000,00
901011012212978338 - FES 0103 339047 5.000,00
901011012814278307 - FES 0103 335043 370.000,00
901011030214278288 - FES 0103 339030 458.400,00
901011030214278288 - FES 0103 339039 102.215,00
901011030214278288 - FES 0132 339030 493.000,00
901011030214278288 - FES 0349 339030 5.000,00
901011030214278290 - FES 0103 339033 81.558,59
901011030214278290 - FES 0103 339039 100.000,00
901011030214278290 - FES 0103 339048 200.000,00

  TOTAL 3.202.619,61
                       
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo discri
minada(s):                                                                                                                                              
R$                    

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071010445114247556 - SEDOP 0101 444042 206.351,94
071011545114157536 - SEDOP 0101 444042 163.648,06

171022884300009006 - Enc. SEFA 0101 329022 381.558,59
171022884500009003 - Enc. SEFA 0101 334081 736.063,17

211010618114258262 - SEGUP 0101 339033 390.000,00
431010824414438390 - SEASTER 0306 449052 10.000,00

462021312212978338 - FCP 0101 339039 3.647,00
462021339214447593 - FCP 0101 339047 117,85
462021339214448424 - FCP 0101 339030 7.600,00
462021339214448424 - FCP 0101 339036 7.000,00
462021339214448424 - FCP 0101 339047 10.536,00
462021339214448424 - FCP 0101 339048 10.800,00
462021339214448425 - FCP 0101 339014 7.050,00

462021339214448425 - FCP 0101 339047 7.600,00
462021339214448425 - FCP 0101 339048 10.000,00
462021339214448429 - FCP 0101 339039 10.000,00
462021339214448430 - FCP 0101 339036 12.000,00
462021339214448430 - FCP 0101 339039 3.828,00
462021339214448430 - FCP 0101 339047 1.204,00
462021339214448432 - FCP 0101 339030 7.500,00
462021339214448432 - FCP 0101 339039 7.500,00
901011012212978339 - FES 0132 319092 2.388,00
901011012212978339 - FES 0132 339030 420.612,00
901011030214278289 - FES 0103 445042 358.400,00
901011030214278289 - FES 0132 449039 70.000,00
901011030214278289 - FES 0349 449052 5.000,00
901012884600009045 - FES 0103 339047 352.215,00

  TOTAL 3.202.619,61
                       
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 30 de setembro de 2016.                                 
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de setembro de 2016.                                                                                                     
SIMÃO JATENE  
Governador do Estado                                                                                                                                                
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES                                                                                                                               
Secretário de Estado de Planejamento                                                                                                                      

Protocolo: 132428

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TAC – TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 22/2014-CCG
PARTES: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e empresa 
Donna J. Eventos Eireli-Me
EXERCÍCIO: 2016
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2016
VALOR: R$ 67.375,80 (sessenta e sete mil, trezentos e setenta 
e cinco reais e oitenta centavos)
VIGÊNCIA: 23/12/2016 a 22/12/2017
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Prorrogação por 12 meses
JUSTIFICATIVA: ARTS. 57, inciso II da LEI 8.666/93.
ORÇAMENTO:
Projeto/Atividade: 8314
Elemento de despesa: 339030;
Fonte: 0101.
CONTRATADO: Empresa DONNA J EVENTOS EIRELI- ME
ENDEREÇO: Travessa Dom Romualdo Coelho, n° 01, Bairro/
Umarizal, CEP n° 66.055-190, Belém/PA
Telefone: (091) 3324-7641/3224-1164
Foro: Belém/Pará
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 132275

PORTARIA Nº. 1.496/2016-CCG DE 21 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/513029,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, VANESSA CONDURU CRUZ DA SILVA do 
cargo em comissão de Diretor Técnico, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas, a contar de 1º de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.497/2016-CCG DE 21 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/451707,
R E S O L V E:
nomear LUIZ ALBERTO LIMA DE ALMEIDA JÚNIOR para exercer 
o cargo em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.498/2016-CCG DE 21 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/507879,
R E S O L V E:
nomear EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAUJO JUNIOR para 
exercer o cargo em comissão de Titular de Delegacia, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.499/2016-CCG DE 21 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/513946,
R E S O L V E:
I. exonerar VANESSA CARVALHO LANDY do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, 
a contar de 26 de dezembro de 2016.
II. nomear NELSON DOS ANJOS OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia, a contar de 1º de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.500/2016-CCG DE 21 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/495890,
R E S O L V E:
I. exonerar CRISTIANO DE OLIVEIRA PINHEIRO do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Vice-Governadoria, a contar de 1º de janeiro de 2017.
II. nomear CELIO VIEIRA DE MENESES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Vice-Governadoria, a contar de 1º de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.501/2016-CCG DE 21 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/430041,
R E S O L V E:
I. exonerar RAFAEL DO ESPÍRITO SANTO NAZARÉ do cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de janeiro de 2017.
II. nomear TATIANY FELIPA MARQUES DOS SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.502/2016-CCG DE 21 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
ONSIDERANDO a vacância de cargo ocorrida pela exoneração de 
Mauricio Távora Pereira;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/430041,
R E S O L V E:
nomear RAFAEL DO ESPÍRITO SANTO NAZARÉ para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de janeiro de 2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 132564


